
２０２３－１１－０２（第 1059回） 

 

 

 

≪１１月０２日(木）例会 KKRホテル大阪 5F「瑞宝」≫ 

◎ 卓  話 「大阪私立高校授業料無償化問題」 

村上靖平君 

♪本日の歌 「君が代」「四つのテスト」 

 

≪１１月０９日(月）ガバナー公式訪問≫ 

場  所：シェラトン都ホテル大阪 3階「志摩」 

卓  話：「ガバナー講話」 

国際ロータリー第 2660地区ガバナー 

 延原健二様 

 

 

 

 

≪１０月２６日（木）例会≫  

 会員数１７名（内出席免除者数７名） 

 本日の出席者数６名（内出席免除者数 1 名） 

本日の出席率 ５４．６％ 

＊９月２８日（木） 

 会員数１７名（内出席免除者集７名） 

 例会出席者６名（内出席免除者数 2 名） 

ﾒｰｸｱｯﾌﾟ２名  例会修正出席率 ５０％ 

  

 

幹事 井上善博君 

◎本日はＩＭロータリーデーとフレッシュロータリ 

アン研修交流会のＰＲに東大阪 RCから国宗範彰様、 

奥田昌義様、轟原伸哉様、市村優次様がお越しに 

なられています。どうぞ宜しくお願い致します。 

◎本日例会前、大阪・関西万博説明会に出席してま

いりました。 

◎次の例会は、11/6㈪の 3クラブ合同例会で、延原

ガバナー公式訪問となっております。 

場所は、シェラトン都ホテル大阪 3階「志摩」で

す。11/9㈭は、振替休会です。 

      

 

 

会長 木戸章由君 

10月も最後の週になりますが、今月は米山月間で

す。村上米山担当よりグループラインに案内されて

ましたが、米山特別寄付を目標 3 万円となっており

ますので、出来るだけ年末までに寄付の方、ご協力

宜しくお願い致します。 

2660地区の月信に地区米山委員長の記事がありま

したので抜粋させて頂きます。 

いつも米山奨学事業に多大なるご支援、ご協力を

賜り誠にありがとうございます。 

この事業は、日本のロータリーが作り育てた独自

の事業で全地区が参加する多地区合同奉仕活動で

す。1952年、東京 RCの古沢丈作会長が、米山梅吉氏

の功績を永遠に偲ぶことができるような、何か有益

な事業をやろうという声で「米山基金」の構想を発

表しました。 

この事業の構想が立案されて以来、一貫して、日 

 

幹 事 報 告 

会 長 の時 間 （10/26） 

 



 

  

 

本で学ぶ外国人留学生を支援しております。事業規

模は、民間団体では国内最大規模で、年間の奨学生

数約 900人で、これまでに約 23,500人、131の国と

地域の留学生を支援してきました。 

この奨学金の最大の特徴は、世話クラブ・カウン

セラー制度です。奨学生は奨学期間中１つのロータ

リー クラブに所属し、そのクラブは世話クラブとな

って頂き、相談相手、アドバイザーになって頂くカ

ウンセラーが付きます。 

2022－23 年度は、寄付総額は 14 億 2,300 万円と

なり、昨年度比 5.7％増となりました。 

2660 地区寄付総額は 94,435,337 円で個人平均寄

付額は 27,097円（共に全国 2位）です。本年度の当

地区個人平均寄付目標額は、30,000円とさせて頂き

ました。これは、配属を希望されているクラブすべ

てに配属させて頂きたいとの思いから、設定された

目標額です。本年度は、配属希望クラブ数 61クラブ

で配属クラブ数は 52クラブでした。 

当地区にて一人でも多くの奨学生を採用できます

よう、大変心苦しいところではございますが、米山

奨学事業にご寄付をお願い申し上げます。 

 

 

 

「風水・開運について」 

風水の先生 七海腥刃様 

(担当：政岡政広君) 

本日は政岡さんより会員の皆さんに開運に繋がる

卓話をお願しますという事でお招き頂きました。 

今回は身近に出来る住まい運気（元気・気力・陽

気）が上がる方法をお伝えしたいと思います。 

一番お家の中で綺麗にして頂きたいのは、玄関で

す。広くて綺麗なところに開運が宿ります。靴が脱

ぎっ放しはタブーです。必ず靴箱に全て仕舞いまし

ょう。そして掃き掃除だけでなく、床の拭き掃除を

行ってください。そして玄関マットを必ず敷いてく

ださい。置物は丸いものは幸運を招きます。色はゴ

ールド、透明、赤（達磨）などがいいです。干支の

置物もいいですね。よく玄関に置かれている鏡。一

番いいものは八角形の形です。 

そして、トイレや風呂場は必ずドアを閉めておくよ

うにしましょう。邪気が沸いてリビングなどに流れ 

 

てきます。リビングには、サンキャッチャー、ミラ

ーボールなどキラキラしたものがあると良いとされ

ています。観葉植物もパキラやゴムの木など葉が広

いものが良いです。ただ垂れさがるものは避けまし

ょう。 

財布は、パンパンにしない。そして財布 1000日

といい、3年で買い替えましょう。色は赤・青・

黄色は避けましょう。 

お財布は購入する日を選びましょう。来年の 3月

15日は、天赦日と一粒万倍日と寅の日が重なる最

強の日です。ご参考になさってください。 

 

10/12 横田ガバナー補佐とのクラブ協議会の後、創

立 25 周年記念例会を行いました。横田ガバナー補佐

には突然の依頼にも関わらず、当クラブの創立時の

ことなどをお調べ頂き心に響く祝辞を頂きました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

会員交流委員会 

◎奥様のお誕生日      11月 1日 北井栄美様 

11月 11日 表 紀子様 

11月 13日 政岡仙女様 

          

 

  

例会担当委員会 

(10/26) 合計 8,000円 今年度累計 170,555円 

ニコニコ箱の報告 

卓 話 抄 録 

本日のお祝い 



 

  

 


